
Seznam otázek

1. Optimalizace daně

Fyzické osoby Podnikající fyzické osoby

1. Zdanění příjmů u dvou zaměstnavatelů 9 25. Utlumení podnikání v důsledku přijatých
2. Solidární zvýšení daně zaměstnance 10 opatření proti šíření pandemie 

26. OSVČ s příjmy z nájmu
22

3. Daňové úlevy na kapitálové životní 22

pojištění 11 27. Uplatnění daňové ztráty za rok 2020 23

4. Potvrzení o poskytnutí finančního daru 11 28. Příjmy z podnájmu pronajatých nebytových
23

5. Finanční dar poskytnutý manželce 12
prostor

6. Pojištění vyplaceno formou odbytného na 
účet poplatníka 12

29. Příjmy OSVČ z kapitálového majetku, z ná
jm u a z ostatních příjmů 24

30. Odpočet na invalidní manželku 24
7. Nulové odkupné 12

31. Odstupné za uvolnění bytu 25
8. Zaplacené úroky z hypotečního úvěru 13

32. Daňový nedoplatek 26
9. Příspěvek na zdravotnickou pomůcku 13 33. Úhrada pojištění zaměstnavatelem 26

14iu. vyse poKuty neaosanujici саѕгку iuuu kc 34. OSVČ s dohodou o provedení práce

35. Záloha na paušální daň u podnikajícího 
důchodce

27
11. Finanční dar humanitární neziskové 

organizaci 14 28
12. Vklad práva do katastru nemovitostí zapsán

15
36. Kompenzační bonus 28

J5U. U íc Z I ld  ZUZU
37. Nepravidelné zaměstnávání a paušální daň 29

13. Poskytnutí peněžitého daru zaměstnan
15

38. OSVČ důchodce a paušální daň 29
cem

39. Zaměstnanec současně provozující podni
katelskou činnost14. Doplňkové penzijní spoření 16 29

15. Odpočet příspěvků hrazených poplatníkem
16

40. Živnostník v karanténě a omezení zakázek 30
na penzijní pojištění 41. Daňové přiznání podané v posunutém 

termínu16. Daňové zvýhodnění na studenta VŠ 17 30*
17. Sleva za umístění dítěte v předškolním 42. Daňová ztráta v důsledku omezení zakázek 31

zařízení 17 43. Manželka jako spolupracující osoba 32
18. Směna pozemků 18 44. Daňová ztráta v důsledku krizových opatření 32
19. Bezúplatné plnění na zdravotnické účely 18 45. Výpočet slevy 33
20. Zrušení daně z nabytí nemovitých věcí 19 46. Výdaje na výzkum a vývoj 33

21. Uplatnění slevy na dvě nezletilé děti 19 47. Elektronicky evidované hotovostní tržby 33

22. Soustavná příprava dítěte na budoucí 48. Účetní ztráta 34
povolání 20 49. Sleva na životní pojištění 34

23. Hypoteční úvěr na zakoupení pozemku 21 50. Odpočet daňové ztráty od základu daně 35

24. Podané daňové přiznání v únoru 2020, ale 51. Nepeněžní plnění poskytnuté formou
neuhrazená daň 21 služby 36

2 100 otázek a odpovědí



52. Uzavřená mateřská škola v důsledku epide 66. Postup při opravě účetní chyby minulých let 44
mie C0VID-19 36 67. Účetní odhad 45

53. Pozdní podání daňového přiznání 37 68. Poskytnutí nepeněžního daru škole 46
54. Spolupracující osoba 38 69. Výdaje na odstranění následků živelní
55. Odpočet daňové ztráty u F0 38 pohromy 47
56. Pozdní předání daňového přiznání 39' 70. Opožděná úhrada 47

57. Podnikající člen zastupitelstva 39 71. Podstatná změna 48

58. Dar poskytnutý manželem ze společného 72. Zákonné termíny podání DAP 48
jm ění manželů 40 73. Veřejně prospěšní poplatníci 49

59. Nákup pozemku 40 74. Odpočet darů 49
rávnické osoby 75. Speciální odpočet„neziskovek" 50

50. Lhůty pro podání daňového přiznání 41 76. Ztráta s. r. o. 51

31. Náklady vynaložené na realizaci projektu 77. Cenový rozdíl 51
výzkumu a vývoje 41 78. Společnost s. r. o. s více daňovými ztrátami 52

52. Daňová ztráta 42 79. Sponzorský dar 52
53. Zaměstnanci se zdravotním postižením 42 80. Dodanění neuhrazeného dluhu u poplatní
54. Splatnost DPPO 43 ka DPPO 53

55. Staré dluhy 43 81. Příslib investiční pobídky 54

?. ZDP-NOVELA
[rušení superhrubé mzdy 93. Stravné na pracovní cestě zaměstnance 64

B2. Příjmy ze závisFé činnosti zdaňované srážkou 

B3. Příjmy ze závislé činnosti dosažené do 
konce r. 2020

57 94. Oběd na pracovní cestě zaměstnance zapla
cený zaměstnavatelem 64

58 95. Peněžní příspěvek na stravování zaměst

84. Dílčí základ daně ze závislé činnosti a sazba 
daně z příjmů FO

nanců 64

59 96. Peněžitý příspěvek na stravování z pohledu 
daně z příjmů na straně zaměstnance

Odpisy

65B5. Počítání záloh na daň z příjmů po zrušení 
superhrubé mzdy 59

86. Dílčí základ daně ze závislé činnosti 60 97. Ukončení nájmu budovy 66
87. Mzdové listy 60 98. Pronajímaný dům dvěma spoluvlastníky 66
88. Vyplácení poloviny mzdy za prosinec 2020 99. Mimořádné odpisy 67

až v únoru 2021 61 100. Pronájem budovy pro podnikatelské aktivity 67

’ říspěvek na stravování 101. Odpisování automobilu 68
102. Nákladní automobil 6889. Peněžitý příspěvek na stravování z pohle

du daně z příjmů na straně zaměstnance 62 103. Hospodářská budova 69

90. Peněžitý příspěvek na stravování ve výši 70 Kč 62 . 104. Odkoupení budovy po skončení nájmu 69

91. Peněžitý příspěvek na stravování ve 105. Odpisování stroje 70

výši 110 Kč 63 106. Odpisy nehmotného majetku 70

92. Stravné při směně 63 107. Osobní automobil 71

100 otázek a odpovědí З



108. Vstupní cena pro odpisování domu 71

109. Společná koupě stroje dvěma podnikateli 72
110. Změna nájemné smlouvy 72

Hmotný a nehmotný m ajetek

111. Lim it pro hmotné movité věci, zvířata, 
technické zhodnocení hmotného majetku 73

112. Výdaje spojené s koupí koně 73

113. Koupě soustruhu a technické zhodnocení
na nákladním automobilu 74

114. Zvýšení lim itu pro hmotný majetek 74

115. Koupě rodinného domu a jeho následný
prodej 75

116. Rodinný domek 75

117. Nabývací cena podílu na obchodní 
společnosti 75

118. Dům postavený svépomocí 76

119. Zrušení odpisování nehmotného majetku 76

Další změny

120. Sleva na dani na poplatníka daně z příjmů
F0 77

121. Zrušení maximálního lim itu pro daňový
bonus ve výši 60 300 Kč ročně 77

122. Financování bytové potřeby 78

123. Sazba a výpočet daně pro samostatný zá
klad daně 78

124. Automobil na elektrický pohon 79

125. Střídavá výchova obou rodičů a daňové 
zvýhodnění 79

126. Zavedení progresivní sazby daně 80

127. Sazba a výpočet daně pro základ daně 80

128. Oznámení o příjmech plynoucích do 
zahraničí 81

129. Hypoteční úvěr poplatnice a jejího bývalé
ho manžela 82

130. Starý a nový úvěr 82
131. Účastníci smlouvy o úvěru 82
132. Pololetní zálohy 83
133. Nové zálohové období 83
134. Daňová ztráta 83

135. Obchodování se zahraničními partnery 84
136. Bezúročná zápůjčka na pořízení bytu 84

137. Úroky ze starého a nového úvěru 85
138. Dotace z titu lu  podpory zaměstnanosti

a daňový bonus 85

139. Kompenzační bonus 86
140. Využití paušální daně 86

141. Pronájem bytových jednotek starobním
důchodcem 87

142. Zdědění činžovního domu získaného
z restituce 87

143. Daňové zvýhodnění na dítě 88
144. Poskytování masáží 88

145. Příspěvek zaměstnavatele na doplňkové
penzijní spoření zaměstnance 90

146. Dítě v péči, která nahrazuje péči rodičů 90

Právnické osoby

147. Daňová uznatelnost daní 91
148. Spojené osoby 92

149. Osvobození od daně 93
150. Odborná praxe 93

151. Příjmy plynoucí z výnosu dluhopisu 94

VYDAVATELSTVÍ
PORADCE
radí, řeší problémy 
vydává publikace

www.i-poradce.cz

Vydavatel
PORADCE, s.r.o.
Hlavní třída 28/2020 
737 01 Český Těšín 
tel.:558-731125-127 
poradce@i-poradce.cz

Odpovědná redaktorka
Andrea Súkeníková 
redakce@i-poradca.cz

Tisk
únor 2021 (1.)

Zákaznický servis
mobil: 732 708 627,
773 670 836 
od 900 -  1500 hod. 
e-mail: abo@i-poradce.cz

ISBN 978-80-7365-456-6

4 100 otázek a odpovědí


